
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 194 DEL 01-10-2021

Oggetto: Acquisto libri per la biblioteca comunale di Giarratana. Affidamento fornitura alle
librerie Didattica Eirene di Licitra E. &C. s.n.c., di Ragusa, Libreria Flaccavento di Ragusa  e
Libreria Mondadori point di Modica. CIG. Z3B333C1C9.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto n. 191 del 24.5.2021 del Ministero per i beni e le attività culturali recante
“Riparto di quota parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali ;
VISTO il decreto direttoriale n. 414 del 18.6.2021 della Direzione generale Biblioteche e diritto
d’autore contenente la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra citato;
VISTA la richiesta di registrazione effettuata dalla biblioteca in data 09/07/2021 all’applicativo
tramite il link pubblicato sulla home page del sito internet istituzionale della Direzione generale
Biblioteche e diritto d’autore del Ministero per i beni e le attività culturali;
VISTA l’istanza di accesso al fondo anno 2021 e registrata col. N 007543  del 7.07.2021;
CONSIDERATO che con Decreto Ministeriale n. 550 del 1.09.2021 la biblioteca comunale è
risultata assegnataria del contributo di € 4.602,44;
VISTO che il contributo, così come espresso dal decreto ministeriale 191/2021, debba essere
utilizzato applicando il principio di prossimità territoriale come criterio esclusivo di individuazione
e selezione delle tre librerie a cui distribuire gli appalti di fornitura da parte di ciascuna biblioteca
beneficiaria, fino a concorrenza dell’ammontare del contributo assegnato.
INDIVIDUATE  le tre librerie in oggetto, esistenti nel territorio e interpellate per le vie brevi;
VISTI i preventivi in allegato, per la somma complessiva di € 4.602,44 comprensiva di  IVA;
CONSIDERATO pertanto di procedere all’acquisto della fornitura suddetta per un importo
complessivo di € 4.602,44;
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i., così come disciplinato dall'art.1
comma 2 lett a) della legge n. 120/2020, come modificata dall'art.51, comma 1 punto 2 p.1 della
Legge 29/7/2021 n. 108 che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto
adeguatamente motivato;
RITENUTO di dovere procedere all'affidamento della fornitura in oggetto;
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021/23, Bilancio di Previsione
Finanzairio 2021/23, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 20.08.2021;
VISTO il D. Leg.vo. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTO il Decreto Sindacale n.24 del 23/10/2020;
VISTO il D.Leg.vo n.50/2016;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO il TUEL approvato con D.Leg.vo del 18/8/2000 n. 267;
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:



Approvare l’acquisto della fornitura di libri per la biblioteca comunale di Giarratana-
come da preventivi allegati al presente atto;
Affidare alle librerie sottoelencate, la fornitura di libri per la biblioteca comunale per un-
importo complessivo di € 4.602,44 onnicomprensivo di IVA:
Libreria Didattica Eirene di Licitra E. & C. s.n.c. Viale Europa, 242-244 Ragusa per €1.
1.522,18;
Libreria Flaccavento Via M. Rapisardi, 99 Ragusa per € 1.385,00;2.
Libreria Mondadori point, Via sacro Cuore, 1 Modica per € 1.695,30;3.

Assumere l’impegno complessivo  di € 4.602,44 IVA inclusa con l’imputazione della spesa al
Cap. 13000 del bilancio del corrente esercizio;
Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto
stabilito dal D. Lgs. N.33/2013

Il Responsabile del Procedimento
 mariarosaria curiali

Il Responsabile del Settore
 Maria Franco

(Sottoscritto con firma digitale)


